
FIKTIVNÍ FIRMY 

SE PŘEDSTAVUJÍ 

Dana Batelková 



Dana Batelková 

10. rokem pracuji jako odborná referentka 

Centra fiktivních firem, kde mám na starosti především: 

• informační středisko, které je k dispozici učitelům 

i žákům fiktivních firem (nejčastější konzultace 

k živnostenské legislativě) 

• obchodní rejstřík 

• živnostenský úřad 

• pojišťovnictví 
 

Mám 19 let zkušeností z poradenské firmy, zabývající se 

poradenstvím v oblasti zahraničního obchodu. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Úřady CEFIF 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Úřady Centra fiktivních firem (CEFIF) 
 

 informační středisko 

 obchodní rejstřík 

 živnostenský úřad 

 finanční úřad 

 správa sociálního zabezpečení 

 zdravotní pojišťovna Zdrafik 

 pojišťovna CEFIF 

 centrální dodavatel 

 banky: CEFIFBANKA, devizová banka FIBA 

 celosvětová síť PEN INTERNATIONAL EUROPEN 
 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Webové stránky CEFIF 

http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem  

• řada pravidelných rubrik o předmětu fiktivní firma 

• akce (veletrhy, soutěže) pořádané pro FF 

• výsledky nejlepších FF 

o vítěze soutěží 

o vítěze veletrhů 

o pochvaly od obchodních partnerů za spolehlivé 

a aktivní obchodování 

• seznam certifikátů vydaných nejlepším absolventům 

předmětu fiktivní firma v ČR 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 

http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem


Informační středisko CEFIF 

• vede a pravidelně aktualizuje seznam českých FF 

(= seznam potenciálních obchodních partnerů) 

na webových stránkách CEFIF 

http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem 

• vede a pravidelně aktualizuje seznam českých FF 

v mezinárodní databázi FF na webových stránkách 

http://cms.europen.info/ jako seznam potenciálních 

obchodních partnerů pro FF ze zahraničí  

• umožňuje českým FF přístup do české i mezinárodní 

databáze FF 

• zprostředkovává další kontakty a akce se zahraničím 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 

http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://cms.europen.info/
http://cms.europen.info/


Informační středisko CEFIF 

• vydává každoročně aktualizované CD CEFIF, 

kde učitelé a žáci naleznou, zákony, jejich výňatky, 

formuláře, pokyny, učební materiály a další informace 

• vydává další materiály, naposledy e-learningový kurz 

pro učitele fiktivních firem (FF) na http://centres-

nuv.dataroom.cz/EduDefaultStudent.aspx  

• sbírá, kompletuje a rozšiřuje informace o akcích a dění 

v síti FF v ČR i v zahraničí 

• poskytuje učitelům, ale i žákům FF poradenství a to 

osobně, telefonicky a mailem 

• poskytuje konzultace učitelům FF přímo na školách 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 

http://centres-nuv.dataroom.cz/EduDefaultStudent.aspx
http://centres-nuv.dataroom.cz/EduDefaultStudent.aspx
http://centres-nuv.dataroom.cz/EduDefaultStudent.aspx
http://centres-nuv.dataroom.cz/EduDefaultStudent.aspx


Centrum fiktivních firem nabízí 

všem zájemcům o výuku předmětu fiktivní firma osobní 

konzultaci přímo na školách. 
 

Pokud máte zájem, obraťte se, prosím, mailem na 

dana.batelkova@nuv.cz nebo telefonicky na 274 022 427. 

Konzultace je zdarma a je nezávazná. 
 

Odborná veřejnost může naleznout na našich webových 

stránkách www.nuv.cz seznam veletrhů, pořádaných 

v daném školním roce. Odborná veřejnost, která má 

zájem vidět výsledky výuky v předmětu fiktivní firma 

je na nich vítána. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 

mailto:dana.batelkova@nuv.cz
http://www.nuv.cz/


Fiktivní firmy sítě CEFIF nejčastěji vznikají jako 

• právnické osoby (společnosti s ručením omezeným) 

• fyzické osoby (osoby samostatně výdělečně činné) 
 

CEFIF doporučuje vznik právního typu firmy podle 

• potřeb procvičení učiva 

• pracovního uplatnění většiny absolventů školy 
 

Právní typ firmy si škola (fiktivní firma) vybírá sama. 

OSVČ vznikají většinou na řemeslných oborech, oborech 

specialistů, na nástavbách apod. 

S.R.O. zakládají především obchodní akademie, 

ekonomická lycea, obory management, podnikání, apod. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Živnostenský úřad CEFIF 

• supluje reálný živnostenský úřad 

• přijímá od FF žádosti o vydání živnostenského 

oprávnění (na formulářích platných v ČR)  

• přijímá od FF žádosti o změnu, přerušení nebo zrušení 

živnostenského oprávnění 

• vydává výpisy z živnostenského rejstříku 

• supluje centrální registrační místa 

• poskytuje poradenství učitelům a žákům fiktivních firem 

• v případě chyb podání FF vrátí k přepracování 

a chyby žákům vysvětlí 

 

 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Obchodní rejstřík CEFIF 

• supluje reálný obchodní rejstřík (rejstříkový soud) 

• přijímá od FF žádosti o zápis do obchodního rejstříku 

(na formulářích platných v ČR)  

• přijímá od FF žádosti o změnu nebo zrušení zápisu 

v obchodním rejstříku 

• vydává zápisy do obchodního rejstříku 

• vydává změny v zápisu v obchodním rejstříku 

• vydává výmazy z obchodního rejstříku 

• poskytuje poradenství učitelům a žákům fiktivních firem 

• v případě chyb podání FF vrátí k přepracování 

a chyby žákům vysvětlí 

 

 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Finanční úřad CEFIF 

• supluje reálný finanční úřad 

• přijímá od FF registrace plátců daní a to především 

o fyzických osob (OSVČ) 

o právnických osob 

o DPH 

o dalších daní 

• přijímá přiznání plátců daní od FF  

• poskytuje poradenství učitelům a žákům fiktivních firem 

• v případě chyb podání FF vrátí k přepracování 

a chyby žákům vysvětlí 

 

 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Správa sociálního zabezpečení CEFIF 

• supluje reálnou správu sociálního zabezpečení 

• přijímá a kontroluje u právnických osob 

o přihlášky do registru zaměstnavatelů 

o přehled o výši pojistného a platby pojistného 

• přijímá a kontroluje u fyzických osob 

o přihlášky k účasti na důchodovém pojištění 

o přihlášky k dobrovolné účasti na nemocenském 

pojištění 

o zálohy na pojistné  

• poskytuje poradenství učitelům a žákům fiktivních firem 

• v případě chyb podání FF vrátí k přepracování 

 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Zdravotní pojišťovna CEFIF 

• supluje reálnou zdravotní pojišťovnu 

• přijímá a kontroluje u právnických osob 

o přihlášku a evidenční list zaměstnavatele 

o hromadné oznámení zaměstnavatele 

o přehled o platbách zaměstnavatele a platby 

pojistného 

• přijímá a kontroluje u fyzických osob 

o přihlášky a evidenční list pojištěnce 

o zálohy na pojistné  

• poskytuje poradenství učitelům a žákům fiktivních firem 

• v případě chyb podání FF vrátí k přepracování 

 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Pojišťovna CEFIF 

• supluje reálnou (komerční) pojišťovnu 

• vede a od FF přijímá přihlášky k platbám povinných 

pojistných 

o zákonné pojištění odpovědnosti (škoda, pracovní 

úraz zaměstnanců) 

o pojištění cestovních kanceláří 

• další, v ČR dobrovolná (pro FF rovněž nepovinná) 

pojištění (cestujících do zahraničí, průmyslu apod.) 

• poskytuje poradenství učitelům a žákům fiktivních firem 

• v případě chyb podání FF vrátí k přepracování 

a chyby žákům vysvětlí 

 

 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Banky sítě CEFIF 

• FF si mohou zvolit z 5 tuzemských fiktivních bank 

• FF obchodující s cizinou mohou využít služeb fiktivní 

devizové banky 

• FF zasílají prostřednictvím bankovních příkazů 

a pokladních složenek pokyny k pohybu na účtu 

• banky FF zakládají a vedou běžné účty a zasílají 

měsíční výpisy z účtu 

• v případě potřeby banky řeší reklamace svých klientů 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Centrální dodavatel  CEFIF 

• je velkoobchodníkem, který dodá to, co chybí na trhu 

fiktivních firem 

• nemá vlastní nabídkové katalogy 

• FF si mohou objednat cokoliv, co nemohou získat mezi 

ostatními fiktivními firmami 

• objednávky Centrálnímu dodavateli se posílají 

výhradně elektronicky 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Školení a semináře 

CEFIF 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Školení a semináře CEFIF 

• semináře pro školy, které dosud neučí předmět fiktivní 

firma a mají zájem se o něm více dozvědět 

• školení akreditované MŠMT pro začínající učitele FF 

• specializovaná školení a semináře podle požadavků 

učitelů FF 

• diskusní semináře k výměně zkušeností 

• konzultace na školách 

• semináře pro žáky FF 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Semináře pro školy, které mají zájem dozvědět 

se více o předmětu fiktivní firma 

• CEFIF pořádá každý rok semináře pro střední školy, 

které dosud předmět fiktivní firma nevyučují a mají 

zájem se o něm dozvědět více 

• semináře pořádá CEFIF v jednotlivých regionech ČR 

• v letošním roce bude pravděpodobně pořádán tento 

seminář v Českých Budějovicích 

• pokud máte zájem, přihlaste se na 

pavla.srchova@nuv.cz, bude vám zaslána pozvánka 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 

mailto:pavla.srchova@nuv.cz


Konzultace na školách, začínajících učit FF 

• každé škole, která začíná učit předmět fiktivní firma 

a nemá dosud zkušenosti, je nabídnuta konzultace 

přímo na jejich škole. Pokud má škola zájem, CEFIF 

• poskytne konzultaci 

o vedení školy 

o učitelům fiktivních firem 

o dalším učitelům ekonomiky, účetnictví a odborných 

předmětů, kteří mají zájem 

• poskytne seminář pro žáky, kteří na škole prvně 

s fiktivní firmou začínají 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



CEFIF pořádá pro učitele FF školení a semináře 

• 1 – 2 x ročně pořádá školení (akreditované MŠMT) 

pro začínající učitele fiktivních firem 

• 2 x ročně specializovaná školení na různá témata, 

která si určují učitelé FF sami 

o specifika hodnocení ve fiktivní firmě 

o specifika vedení účetnictví ve fiktivní firmě 

o využití marketingu ve fiktivní firmě 

o další  

• diskusní semináře k výměně zkušeností 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Akreditované školení pro začínající učitele FF 

• specifika předmětu fiktivní firma 

• Centrum fiktivních firem a jeho úřady 

• spolupráce mezi českými i zahraničními FF 

• založení a vedení FF 

• firemní administrativa a účetnictví 

• nástroje CEFIF (CD CEFIF, Informátor, webové 

stránky) 

• veletrhy, soutěže a další akce pořádané pro FF 

• desky cti, certifikáty pro nejlepší žáky FF v ČR 

• specifika hodnocení ve FF 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Specializovaná školení – hodnocení ve FF 
 

• kdo hodnotí 

• podle čeho hodnotí 

• známkování 
 

• klasický model 

• firemní model 

• smíšený model 
 

Témata školení si vybírají učitelé FF sami. Pořádáme 

školení na témata, která jsou nejžádanější. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Specializovaná školení – účetnictví ve FF 

• banka, pokladna, účty a poplatky 

• výpočet hrubé mzdy, čisté mzdy, nemocenské, 

dovolené, odvodů, zaúčtování, vyplacení mezd 

zaměstnancům 

• objednávky, faktury, skladové hospodářství 

• výpočty daní, evidence daní, termíny 

• vedení daňové evidence ve fiktivní firmě (OSVČ) 

• vedení (podvojného) účetnictví ve fiktivní firmě 

• bankovní software 

Témata školení si vybírají učitelé FF sami. Pořádáme 

školení na témata, která jsou nejžádanější. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Specializovaná školení – marketing ve FF 

• průzkum trhu 

• SWOT analýza 

• zpracování podnikatelského záměru 

• zpracování finanční rozvahy 

• vytyčení marketingové strategie 

• cenová politika 

• public relations 

• propagace, reklama 

• analýzy (vyhodnocení) 

Témata školení si vybírají učitelé FF sami. Pořádáme 

školení na témata, která jsou nejžádanější. 

 Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Diskusní semináře 
 

• se pořádají každoročně v jednotlivých regionech 

• zkušení i méně zkušení učitelé si vymění své 

zkušenosti 

• seminář moderují a diskuse se účastní pracovníci 

CEFIF 

• ze seminářů vznikla řada nápadů, které se nyní 

v síti FF realizují, nikdo nemůže přijít na všechny 

nápady a není nutno, aby si každý osobně vyzkoušel 

ty samé chyby, to, kudy cesta nevede  

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Změny v legislativě 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Živnostenská legislativa 

Živnostenská legislativa se neustále novelizuje. 

Dochází k desítkám změn každý školní rok. 

K 1.1.2014 dochází k velkým změnám. 
 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů („ObchZ“): 

• měl účinnost od 1.1.1992 

• do současné doby byl novelizován cca 60 x 

• od 1.1.2014 má být nahrazen novou úpravou 
 

Znalost ObchZ bude potřebná i po 1.1.2014. Do konce 

roku 2013 obchodní zákoník PLATÍ v plné míře! 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Obchodní zákoník a změny po 1.1.2014 
 

Od roku 2014 je obchodní zákoník nahrazen: 

• Zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník („NObčZ“) 

• Zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích 

• další legislativa, včetně prováděcích vyhlášek nebo 

např. zákona o vedení veřejných rejstříků, nebyla 

dosud z velké míry, vzhledem k politické krizi, přijata 

• platnost některých zákonů nebo jejich částí bude 

odložena a vstoupí v platnost později než k 1.1.2014 

• některé právní úpravy budou přijaty na poslední chvíli 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Společnost s ručením omezeným 
 

Nejdůležitější změny - základní kapitál a vklad 

• nevyžaduje se, aby předmět nepeněžitého vkladu 

ocenil znalec jmenovaný soudem - postačí znalec 

určený dohodou stran 

• základní kapitál - věcně zachován, ztratil svůj význam 

při ochraně věřitelů, jeho výše je liberalizována - 

minimální výše vkladu je 1 Kč, základní kapitál - 

minimálně 1 Kč 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Další velké změny živnostenské legislativy 
 

• ZÁKON 455/1991 Sb. ze dne 2.10.1991 

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) 

• k velké změně došlo 

ZÁKON 130/2008 Sb. ze dne 17.4.2008 (úplné znění) 

• další velká změna 

VYHLÁŠKA 250/2005 Sb. 

zavedla nové formuláře a nová pravidla pro zápis 

do obchodního rejstříku k 1.7.2005 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Živnostenský zákon - co změnila novela 2008 

• živnostenské listy a koncesní listiny byly nahrazeny 

zápisem do živnostenského rejstříku a výpisem z něj 

• místní příslušnost živnostenských úřadů 

se zrušila (podání lze činit na libovolném 

živnostenském úřadě na území ČR) 

• zavedla se jediná živnost volná, rozčleněná 

na jednotlivé obory činnosti  

• do té doby živnostenský zákon upravoval 125 volných 

živností s 622 předměty činnosti, novela zavedla 

jedinou živnost volnou 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Vyhláška 250/2005 Sb. 
 

• zahájila zavádění jednotných formulářů k zápisu 

a změně zápisu (případně výmazu) v obchodním 

rejstříku 

• následovalo zavedení jednotných registračních 

formulářů při žádosti o získání živnostenského 

oprávnění (výpis z živnostenského rejstříku)  

• jedná se o tabulkové formuláře pro strojové 

zpracování, kde je nutno číst pokyny k vyplnění 

a přesně se jich držet, jinak hrozí vrácení žádosti 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Centrální registrační místa 

prostřednictvím jednotného registračního formuláře 

je možné podat registrace, respektive přihlášky 

do následujících evidencí 

• živnostenského úřadu 

• obchodního rejstříku 

• finančního úřadu 

• správy sociálního zabezpečení 

• zdravotní pojišťovny 

• úřadu práce 

Při samostatných podání na jednotlivých úřadech však 

mají žadatelé právo na poradenství. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Dana Batelková 

dana.batelkova@nuv.cz 

 

http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem   

Děkuji 

za pozornost 

mailto:dana.batelkova@nuv.cz
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem
http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr/centrum-fiktivnich-firem

